

Talepapir

Arrangement: Besvarelse af samrådsspørgsmål X

Hvornår: 13. juni kl. 14.15



**Udlændinge- og
Integrationsministeriet**

DET TALTE ORD GÆLDER

Tekst:

Vil ministeren redegøre for risikoen for terrornetværk på Udrejsecenteret Kærshovedgård? Vil ministeren herudover redegøre for, hvordan regeringen vil sikre sig imod sådanne netværk? Der henvises til artiklen ”Frygter mulig terror-rede på omstridt udrejsecenter” fra Ekstra Bladet den 29. april 2022.

16. maj 2022

Sags nr. 2022 - 6637
Akt-id 1980682

Tale:

Tak for ordet og for spørgsmålet.

Jeg vil gerne starte med at sige, at det er forkasteligt, hvis nogle udviste terrordømte eller andre personer med sympati for militant islamisme forsøger at danne radikaliserede netværk, mens de er indkvarteret på Udrejsecenter Kærshovedgård.

Der skal ikke herske tvivl om, at det er noget, regeringen tager alvorligt.

Jeg har til brug for besvarelse af samrådsspørgsmålet indhentet en udtalelse fra justitsministeren, som jeg nu vil læse op:

”[Trusselsbilledet]

Det fremgår af Politiets Efterretningstjenestes (PET’s) seneste Vurdering af Terrortruslen mod Danmark – den såkaldte VTD – fra den 29. marts i år, at der på Udrejsecenter Kærshovedgård er en koncentration af tidligere terrordømte og andre muligt radikaliserede løsladte, som er udvist i forbindelse med dom.

PET’s Center for Terroranalyse (CTA) vurderer, at det i kommende år er *sandsynligt*, at antallet vil stige yderligere. Det er videre *sandsynligt*, at nogle udviste terrordømte og personer med sympati for militant islamisme vil søge at etablere nye netværk eller styrke eksisterende netværk med ligesindede under ophold på udrejsecentret.

Kontakten er ikke nødvendigvis drevet af en interesse for militant islamisme og kan eksempelvis være motiveret af en fælles fortid og/eller sammenlignelige livssituationer.

CTA vurderer, at personer på udrejsecentret kan være særligt modtagelige over for radikaliserings og påvirkning fra militant islamistiske dagsordener.

[Myndighedernes indsats]

PET er meget opmærksom på truslen fra disse personer og iværksætter de sikkerhedsforanstaltninger, som situationen tilsiger.

PET har i samarbejde med relevante politikredse og Kriminalforsorgen iværksat en række indsatser med henblik på at forebygge trusler og dermed dannelsen af radikaliserede netværk på Udrejsecenter Kærshovedgård.

PET har bl.a. igennem længere tid forestået uddannelse af aktører i Danmark, som er med til at

forebygge radikalisering og voldelig ekstremisme. Det omfatter bl.a. også centerpersonale på asylcentre i samarbejde med Udlændingestyrelsen. Indsatsen er i 2021 blevet udvidet til også at omfatte medarbejdere i Hjemrejsestyrelsen samt politipersonalet, der sidder i den døgnbemandet politivagt på Udrejsecenter Kærshovedgård.

Indsatsen har til formål at sikre, at personalet på centrene og i de relevante tilknyttede myndigheder har kendskab til, hvordan de skal identificere og handle, hvis der konstateres tegn på radikalisering og voldelig ekstremisme.

[Bjelkegruppen]

Fra politisk side skal vi gøre alt, hvad vi kan for at dæmme op for terrortruslen mod Danmark.

Derfor nedsatte den daværende justitsminister i december 2020 en indsatsgruppe – den såkaldte Bjelkegruppe – som aktuelt arbejder intensivt på at komme med anbefalinger til at styrke indsatsen over for terrordømte og radikaliserede indsatte,

herunder også terrordømte og radikaliserede udlændinge, der efter løsladelse skal indkvarteres på et udrejsecenter.

Bjelkegruppen udkom i oktober 2021 med den første delrapport, der indeholder anbefalinger til at styrke den danske indsats over for terrordømte og radikaliserede under varetægt og afsoning.

Den kommende rapport fra Bjelkegruppen vil indeholde konkrete anbefalinger til at styrke myndighedernes indsats i forbindelse med løsladelse, så vi bedre kan sikre et fast greb om de løsladte terrordømte og radikaliserede efter afsoning. Dette omfatter også udviste udlændinge, som efter afsoning skal indkvarteres på et udrejsecenter.

Myndighedernes samarbejde i regi af Bjelkegruppen har allerede ført til en styrket indsats over for udviste terrordømte og radikaliserede udlændinge.

Der er bl.a. nedsat en operativ myndighedsgruppe bestående af repræsentanter fra Kriminalforsorgen, Hjemrejsestyrelsen, PET, Justitsministeriet samt Udlændinge- og Integrationsministeriet, der arbejder målrettet for, at udviste terror-dømte og radikaliserede indsatte udsendes af Danmark så tidligt som muligt.

Myndighedernes arbejde i regi af Bjelkegruppen har ligeledes ført til en styrket indberetningsordning vedrørende radikaliseringsbekymringer på udrejsecentre. Det betyder bl.a. at Hjemrejsestyrelsen er blevet optaget i den eksisterende indberetningsordning. Derudover er indberetningskemaet blevet revideret med henblik på at fremme oplysningernes kvalitet og for at sikre, at indberetningerne videregives til de relevante myndigheder.

[Afrunding]

PET er som nævnt opmærksom på truslen fra terror-dømte og personer på Udrejsecenter Kærshovedgård, der har sympati for militant islamisme,

og har i den forbindelse iværksat de relevante sikkerhedsforanstaltninger.

Men det er samtidig vigtigt at sige, at terrorangreb kan finde sted uden forudgående efterretningsmæssige indikationer. Det gælder både for gerningsmænd, som ikke tidligere er kendt af PET, og for gerningsmænd, som er kendt af PET for at nære sympati for militant islamisme. Der kan derfor – uanset myndighedernes fokus - ikke gives nogen garantier.”

Citat slut.

[Regeringens tiltag på udlændingeområdet]

At vi får udsendt flere afviste asylansøgere og kriminelle udviste er en af regeringens vigtigste prioriteter.

Det er regeringens holdning, at udlændinge, som misbruger deres ophold i Danmark til at begå kriminalitet, i videst muligt omfang skal udvises og sendes ud af landet.

Det gælder selvfølgelig også udlændinge, der begår terrorisme. De har opbrugt alle kvoter for tillid og sympati og er ikke velkomne i Danmark.

[Udvisning]

I de senere år er der gennemført en række stramninger af udlændingeloven for at sikre, at domstolene udnytter udvisningsreglerne i videst muligt omfang inden for rammerne af Danmarks internationale forpligtelser.

Stramningerne er vedtaget af et bredt flertal i Folketinget – og vi har selvfølgelig i Socialdemokratiet støttet op om stramningerne, ligesom vi har stået i spidsen for dem, siden vi overtog regeringsmagten.

[Udsendelse]

Regeringen er samtidig optaget af, at de kriminelle udlændinge, der er blevet udvist, også rent faktisk forlader landet.

Derfor har vi etableret Hjemrejsestyrelsen. Styrelsens opgave er netop at sørge for en fast hånd i ryggen mod lufthavnen på de udlændinge, som skal rejse hjem.

Vi har også vedtaget Danmarks første hjemrejselov, der giver myndighederne flere værktøjer til at sætte ind over for udlændinge uden lovligt ophold. Det omfatter bl.a. en

række mindre skærper over for udlændinge uden lovligt ophold i Danmark, herunder udviste kriminelle.

Derudover er det en vigtig prioritet, at udvisningsdømte udlændinge udsendes tidligst muligt, og hvis muligt allerede mens de afsoner. Derfor har vi regler, som sikrer mulighed for prøveløsladelse med henblik på udsendelse. Ligesom vi har regler, hvorefter udvisningsdømte kan varetægtsfængsles med henblik på udsendelse, hvis ikke det har været muligt under afsoningen.

Endvidere har Hjemrejsestyrelsen – på baggrund af samarbejdet i regi af Bjelkegruppen – indført en mærkningsordning i styrelsens sagsbehandlingssystem, der skal skabe systematisk overblik over, hvilke sager der vedrører terrordømte og/eller radikaliserede udlændinge. Mærkningsordningen og underretningerne fra kriminalforsorgen og PET er forudsætninger for, at Hjemrejsestyrelsen kan varetage det koordinerende ansvar for rettidig behandling af enkeltsager i den operative myndighedsgruppe.

[Afrunding]

Der kan som bekendt være sager, hvor Danmarks internationale forpligtelser – det såkaldte forbud mod refoulement – gør, at personer, som er udvist ved dom, ikke kan udsendes tvangsmæssigt. I de tilfælde er kriminelle udviste henvist til et tålt ophold her i landet.

Men regeringen sætter altså ind på flere fronter, som samlet set skal få flere personer uden lovligt ophold i Danmark til at rejse hjem. Det gælder naturligvis først og fremmest kriminelle udviste.

Og regeringen har som nævnt et særligt fokus på at håndtere truslen fra udviste terrordømte og radikaliserede.

Jeg ser derfor meget frem til at se det endelige resultat af Bjelkegruppens arbejde, som vil komme med yderligere konkrete anbefalinger til at styrke myndighedernes indsats over for radikaliserede udviste udlændinge, som efter afsoning skal indkvarteres på et udrejsecenter.

Og så håber og tror jeg, at vi med de initiativer, som vi allerede har iværksat, og de anbefalinger, vi får fra Bjelkegruppen, får et endnu bedre grundlag for at sikre et fast

greb om terrordømte og radikaliserede udlændinge, der er indkvarteret på Kærshovedgård.

Tak for ordet.